meminit quis sit rerum finis, quove totius naturae tendat intentio, perturbatione, præsertim vero moeror memoriam hebetante. Propterea nescio quid abest, clara sciencie et distincta cognitione Dei, quatenus Deus ultimus est ut cæterarum sic humanarum rerum finis, cuius quidem finis maximum est in moribus momentum: quod quidquid est virtus aut vitii in nobis, illud a bono vel malo fine cuius gratia agimus oriantur: atque per hoc quod abest, veluti hante vali robore, ut etiam dicitur, in animum Boetii, perturbationum morbus irreperitur. Ille enim animi morbus nihil est aliud quam error et vitium, quæ ex his tenebris sive ignorantie nascuntur.—De hoc nomine, valentia, dictum est prosa 1, not. 3 (col. 587).

Hominem te esse meministi?] **IV.** Philosophia addit Boetium semetipsum partim cognoscere, ipsiusque ad hanc sui ipsius memoriam revocat, quod homo imprimis de semetipsa convinci debet: hinc præceptum Apollinis, quo monet, ut sequitur noscas. Verum id ultra præstat Boetius, non dubitans se esse rationale animal atque mortale: quæ quidem hominis definitio et veterum et recentiorum philosophorum est: nibilominus ut animadvertis potest, sic a nostro auctore videtur rejici. Animadvertis quidem potest illa hominis definitio non solum quod obscurissima sit, ut attendenti patet. sed etiam quia si bestie cogitare dicantur, quemadmodum dicuntur ab ipsis hujus definitionis patronis, quippe qui putant bestias non inadæquate solum sed adæquate, ut loquuntur, sentire adeoque cognoscere, ejusmodi definitio etiam bestiis conveniet: canis enim, v. g., fatentibus istis philosophus est *animale mortale*: si vero, ut volunt, idem canis sentiendo cognoscat, negari non potest, quin rationis sit participes prouide vocandus *rationalis*: siquidem ratiocinari quidam est cognoscendi modus, et quidem minus perfectus, quam clare et distincte percipere: proptere enim Deus, qui clare et distincte percipit, negatur ratiocinari: quomobrem cognitione canina, ut pote quæ divinae similius erit, humana erit perfectior, si propugnandæ prædictæ definitionis causa, dicatur canis cognoscere quidem, nec tamen ratiocinari. At vero eadem hominis definitio a nostro auctore videatur rejici; aut potius ab ipsa Philosophia, quæ Boetium nunc alloquitur: postquam enim Philosophia

minemne te esse meministi? Quidni, inquam^a, meminerim? Quid igitur homo sit, poterisne proferre^b? Hoccine interrogas^c, an esse me sciam rationale animal atque mortale? Scio, et id me esse confiteor. Et illa^d: Nihilne te (5) aliud esse novisti? Nihil^e. Jam scio, inquit^f, morbi tui, aliam vel maximam causam, quid ipse sis, nosse desisti. **86** Quare^g plenissime vel aegritudinis tue rationem, vel aditum reconciliandæ sospitatis inveni. Nam^h quoniam tui oblivione confunderis, et exsulem te, et expoliatum propriis bonis esse doluisti. **Quoniam** vero, quis sit rerum finis, ignoras, nequam homines atque nefarios, (5) potentes felicesque arbitraris.

INTERPRETATIO.

- ^a Ego Boetius.
- ^b Inquit Philosophia.
- ^c Inquam ego Boetius.
- ^d Alii.
- ^e Inquam ego Boetius.
- ^f Philosophia.
- ^g Salutis.

- ^h Fortune prosperæ et a / ver e.
- ⁱ Salutis.
- ^j Habendæ sunt.
- ^k Auctor naturæ Deus.
- ^l Rudimentum.
- ^m Exorietur.
- ⁿ Imbuantur.

NOTÆ.

a Boetio quæsivisset: *Nihilne te aliud esse novisti?* et Boetius respondisset: *Nihil: jam scio, inquit, morbi tui aliam vel maximam causam, quid ipse sis, nosse desisti.* Igitur

¹ *Quia ipse sis, nosse desisti.*] V. Philosophia cogit Boetium fateri se semetipsum partim ignorare: nam, ut eleganter ait Tullius i Tusc., *Est illud quidem vel maximum, animo ipso animum videre: et nimis hanc habet vim præceptum Apollinis, quo monet, ut se quisque noscat: non enim credo id præcipit, ut membra nostra aut staturam figuram noscamus: neque nos corpora sumus: neque ego tibi dicens hoc, corpori tuo dico. Cum igitur, Nosce te, dicit; hoc dicit, Nosce animum tuum: nam corpus quidem quasi vis est, aut aliquod animi receptaculum: ab animo tuo quidquid agitur, id agitur a te: hunc igitur nosse nisi divinum esset, non esset hoc auctoris ejusdem animi præceptum, sic, ut tributum Deo sit, hoc est, seipsum posse cognoscere.* Atqui Boetius, quod quibusdam præjudicis occupatus sese a bestiarum eo dictione non satiis secernebat, animam sive mentem suam non satis videbatur cognoscere: hinc in varios lapsus est error, q. os Philosophia hic suscipit enumerandos.

² *Plenissime vel aegritudinis tue rationem, vel aditum reconciliandæ sospitatis inveni.*] VI. Philosophia ex ei, quod Boetius Deum et semetipsum partim cognoverit partimque ignoraverit colligi, primum quidem causas aegritudinis Boetii, deinde modum recuperandæ sanitatis ejusdem: causa morbi sunt ignoratio; modus vero recuperandæ sanitatis, notio cum Dei tum sui ipsius: sicut jam dicendum.

³ *Quoniam tui oblivione confunderis.*] Primum enim quod Boetius suam mentem partim ignorans, hujus sine mens veluti oblitus fuerit, præterea se et exsulem et expoliatum propriis bonis esse doluit, prosa 4, qui enim mentem suam optime novit, hic et mens patriam cœlum, a quo nemo exsulat nisi volens, et ejusdem mentis bona, scientiam et virtutem, hostibus inaccessa esse cognoscit.

⁴ *Quoniam quis sit rerum finis, ignoras.*] Deinde quod idein Boetius Deum partim ignorans, Deum non cogitet ultimum rerum omnium si em; idcirco nequam homines atque nefarios, potentes felicesque arbitrari: qui enim sui finis memor, Deum justum cogitat, hic prosperam impiorum fortunam misere aeternæ potius, quam ullius felicitatis argumentum esse non dubitet. Ignorato autem ultimo rerum omnium fine, ignorentur necesse est modi, quibus Deus res omnes

A Quoniam vero quibus gubernacula mundus regatur, oblitus es, has^k fortunaru vices existimas sine rectore fluitare. Magnæ non ad morbum modo, verum ad interitum quoque causæ. Sed^l sospitatis auctori grates^m, quod te nondum totumⁿ natura destituit. **87** Habemus maximum tua^o somitem (10) salutis, veram de mundi gubernatione sententiam, quod eam non casum temeritati, sed divinæ rationi subditam credis. **87** Nihil igitur pertimescas. Jam tibi^p ex hac minima scintillula vitalis calor^q illuxerit. Sed quoniam firmioribus remediis nondum tempus est, et^r eam mentium constat esse naturam, ut quoties abjecerint veras, falsis opinionibus^s induan-

ad suos fines destinat: qui vero modos illos ignorat, hic perspicua negans quod obscura animo non comprehendat, ipsum mundi rectorem negat: propterea nunc additur: *Quoniam vero, quibus gubernacula mundus regatur, oblitus es, has fortunaru vices existimas sine rectore fluitare.*

Verum illa cum mentis humanæ, tum etiam Dei ignoratio principium est erroris et vitii: non secundum ac clara distinctaque mentis humanæ et Dei cognitionis principium veritatis et virtutis: unde tenebræ illæ nunc dicuntur magnæ non ad morbum modo, videlicet errorem, verum ad interitum, nimirum villum, C quoque causæ.

⁵ *Habemus maximum tua somitem salutis.*] Postremo quo Boetius mentem suam præsertimque Deum superium mundi moderatorem agnoscat, ideo modum recuperandæ salutis, sive ui minus Latine dicitur, sospitatis obtinet: quod optime explicatur exemplo somitis: nam formæ est materia ignescere sic apta, ut una ejus parte ignita ceteræ facilime ignescant: sicut expressit Virgil. i AEn., v. 178:

Ac primum sicut scintillam excudit Achates,
Suscepitque ignem foliis, aique arida circum
Nutrimenti dedit, rapuitque in fonte flammam.

Cum i:itur mens humana al qua notionesive lumine affecta, facilime possit pervenire non solum ad perfectiorem scientiam, quæ nihil est aliud quam lumen naturale paulo longius diffusum, verum etiam ad veritatem, virtutemque excolendam, in quo tota ejusdem mentis humana salus versatur, idcirco vera de mundi gubernatione sententia naturali lumine fundata maximus est salutis humanæ formæ.

⁶ *Ex hac minima scintillula vitalis calor.*] Ex hoc minimo mentis tua lumine veritas virtusque, quæ prima sunt æternæ vita semina.

⁷ *Eam mentium constat esse naturam, etc.*] Modus enim sive corporis sive etiam menti, non nisi contrario modo fugatus obliteratur: quamobrem ut vera opinio a mente nostra non recedit, nisi falsa accedente, sic falsa opinione receden e, ver. mentem subit. Ea autem est inter perturbationes et falsas opiniones necessitudo, ut sicut falsæ opiniones ex perturbationibus, ita perturbationes ex falsis opinionibus oriuntur: propterea nunc dicitur ea mentium natura, ut quoties abjecerint veras, falsis opinionibus induantur, aut, ut alii legunt, imbuantur: ex quibus orta perturbationum caligo. Quocunque autem modo oriuntur perturbationes, his mens humana oſfunditur: ita ut recte nunc

tur, ex quibus orta perturbationum caligo (5) verum illam confundit intuitum ^a, ^b hanc paulisper lenibus, mediocribusque ^c fementis attenuare tentabo, ut diuotis fallacium affectionum tenebris, splendorem veræ lucis possis agnoscere.

88 METRUM · VII.

ARGUMENTUM. — *Ut lumen siderum, nubibus; perspicuitas aquæ, cœno; et cursus fluminis, rupe opposita: sic cognitio veritatis impeditur perturbationibus, quæ idcirco pellende.*

Nubibus atris

Condita nullum

Fundere possunt

Sidera lumen.

5 89 Si mare volvens

Turbidus austus

Misceat æstum,	10
Vitreæ dudum,	
Parque serenis	
Unda diebus,	13
Mox resoluto	
Sordida cœno	
Visibus obstat.	
Quique vagatur	
Montibus altis	20
Desluus amnis,	
Sæpe resistit	
Rupe soluti	
Objice saxi.	
90 Tu quoque si vis	
Lumine claro	

INTERPRETATIO.

^a Mentis.

^b Remediis.

Astra involuta caligine nigra nequeunt mittere ullam lucem. Si austus turbulentus, versans aequora, turbet

B fluctum, aqua prius perspicua, et similis luci cœreæ, statim disperso luto impura, impedit aspectum. Et qui fluvius discurrevit e locis sublimibus fluens; hic non raro sistitur scopulo opposito montis fracti. Similiter si tu

NOTÆ.

dicatur perturbationum caligo verum mentis intuitum confundere.

^c *Hanc paulisper lenibus.*] E anescente quidem perturbationum caligine, vera lux menti affulget: sed ut in corporibus, sic in mentibus: mediocria primum, deinde firmiora reuedia adhibenda sunt: sicut jam dictum est.

* Quod ab Adone filio regis Cypiorum vocatur *Adoniam*. Est autem carmen constans ex uno genere versuum, quorum quilibet dimeter componitur ex dactylo et spondeo.

Mens nostra veritatem assecutura, primum ab aliquo velut sole informatur, necesse est, quod ipsa sui luminis origo esse nequeat: deinde hujus informationis eadem sit proxime conscientia; quod auctor hujus informationis non informet nisi monendo; postremo ipsa informationis evidentia convicta, quo auctor hujus luminis dicit, eo proprio nutu feratur conscientis: quod in hoc consensu versetur ipsius veritatis forma. Atque perturbationes hæc omnia impediunt; sicut triplici exemplo deinceps demonstrabitur: quoniambrem recte concludit Philosophia, veritatis assequendæ causa, mentem exuendam esse ejusmodi perturbationibus.

1. *Nubibus atris.*] I. Igirtur sicut nubes atræ celum inter et terras interjectæ impediunt, quominus sidera suos radios ad terras usque emitant: quod nimis nubes illæ corpora sint opaca, quorum est lumen remittere: ita perturbationes Deum inter et mentem humanam veluti interjectæ impediunt, quominus Pater ille luminum Deus suos radios ad mentem usque humanam emittat: quod prædictæ perturbationes, ceu opaca quedam corpora, lucem cœlestem remittant. Huc referri potest, quod dicitur Sap. ix: *Etsi quis erit consummatus inter filios hominum, si ab illo absuerit sapientia tua, in nihilum computabitur... Mihi illam de cœli sanctis tuis et a sede magnitudinis tuæ, ut mecum sit et mecum labore, ut sciapi quid acceptum sit apud te...* Quis enim hominum poterit scire oonsilium Dei; aut quis poterit cogitare quid relit Deus? cogitationes enim mortalium timidæ et incertæ providentiae nostræ: corpus enim quod corruptitur, aggravaat animam, et terrena inhabitatio devoravit sensum multæ cogitantem.

5. *Si mare volvens.*] II. Sicut aqua marina, prius in star vitri pellucida, cœno postea ventis resoluto ita sordescit, ut lunini sit impervia, proindeque immista corpora occultet: non aliter mens humana cœ-

lesti prius lumini penetrabilis, commotis postmodum perturbationibus ita obscuratur, ut nullo se lumine videat perfundi, et familiaria proinde ignoret.

Neque vero abs re et aqua marina cœteris aquis, et austus reliquis ventis hic præfertur; nam aqua marina ut potè qua salsa, rectam luminis træctionem magis quam dulcis aqua juvat, cœteris paribus, est quacunque alia aqua pellucidior. Austus vero ventus a meridie flans, quod calidior sit, aquam marinam, commo cœno, magis videtur perturbare.

14. *Quique vagatur.*] III. Quemadmodum flumen a montibus altis præcipitans, opposita montis soluti rupe sistitur: ita mens humana magno quodam naturæ impetu ad assensionem veritatis propensa, opposita perturbatione retardatur.

Hic autem grammaticis observari possunt hæc voces, *amnis, desluus, obex, et saxum.* 1º Enim *amnis*, te-te Varrone iv de l. i., est flumen, quod circuit aliquid: quasi dicitur ex ἄποι et φέω, vel potius ex *am*, circum: et no, hoc est *no*: quam forte ob causam Oceanus, quod orbem ambiat universum, poetis vocatur *annis*. Sic Tibull. l. iii, el. 4:

Jam nox æthereum nigris emensa quadrigis Mundum, ceruleo laverat amne rotas.

2º *Desluus* idem quod *labens*: antiquiore tamen auctore, qui bac voce, *desluus*, usus fuerit, invenire non potui: hanc excitare potuit Virgil. iii Georg., v. 476:

Udisque aries in gorgite villis Mersatur, missusque secundo defluit anni.

3º *Obex* dicitur ab *objiciendo*, quia foribus objiciatur: hinc apud poetas æspiris scribitur *objice*, et, mutata etiam hac scriptura, prima syllaba proluicitur, ut apud Virgil. iv Georg., v. 422:

Intus se vasti Proteus legit obice saxi.

Et Claudian. l. i de Raptu Proserpinæ :

Sive quod obicibus discurrens ventus opertis.

4º *Saxum* hic montem significat: ut in *Aeneid.*, v. 307:

Accipiens sonitum saxi de vertice pastor.

20. *Tu quoque si vis.*] Cum ergo prædictæ perturbationes tantum sint impedimentum ut clara distinctio cognitionis, sicutiam veræ sententiae habendas: si cupias et evidenti cognitione veritatem percipere, et quo evidenter illa recta ducere potest, judicando sequi, tu mentem præjudiciis sic exue, ut neque gaudio, neque timore, neque spe, neque dolore,

Cernere verum,
Tramite recto
Carpere calleum :
25 Gaudia pelle,
Pelle timorem,

A Spemque fugato,
Nec dolor adsit.
Nubila mens est,
30 Vinctaque frenis,
Haec ubi regnant.

INTERPRETATIO.

cups intueri veritatem notione evidenti, et tenere judicando iter tritum semita recta, removere latitudinem, removere metum, expelle spem, neque aegritudo pertineat ad tuam

mentem : cum enim haec perturbationes dominantur menti, tum eadem mens obscuratur, et delinetur, veluti totidem vinculis.

NOTÆ.

neque qualibet alia perturbatione ductus sententiam feras : ut enim his affectionibus, veluti quibusdam nebulis, mens perceptura obscuratur, sic iisdem tanguam frenis recte judicatura colibetur. Propterea Virgilius significaturus apimum bis affectibus obscuratum suæ etiam originis obliisci, canit vi Aen., v. 733 :

B futuris, aegritudinem presentibus. Sic Horatius Epist. l. 1, epist. 6 :

Gaudete, an doleat, cupiat, metuante : quid ad tem? Eiusdem numeri meminit S. Augustinus, S. Hieronymus, pluresque alii post Virgilium loco mox citato. Et certe quemadmodum quatuor principalibus ventis, reliqui venti ; sic quatuor principalibus perturbationibus reliquæ perturbationes possunt significari ; quod non nemo, testimonio Conimbricensium, sic expressit :

Spes levat arrectos metus alto a vertice fluctus Deicit : hinc animu[m] pulsit furibunda voluptas : Inde dolor : fluctus ceu fracti fluctibus altum Clamorem ingeminant : piccis abscondita nimbis Nec radios fundit ratio nec vel gubernat.

28. *Gaudia pelle.*] Perturbatio versatur in quadam commotione mentis a corpore orta : quonobrem cum commotio illa infinitis prope modis fieri possit, difficultus esse non potest perturbationum numerus. Hic tamen numerantur quatuor perturbationum genera, quod novum non est : nam Cicero passim docet perturbationes esse quatuor, nempe letitiam, libidinem, metum et aegritudinem : ex quibus duas priores aut nasci ex duabus opinatis bonis, letitiam quidem ex presentibus, libidinem ex futuris ; duas vero posteriores ex duabus malis opinatis, metum quidem

C

Mens enim humana praeditis perturbationibus commota aut veritatem non percipit ; aut si illam percipiat, ab a-sensione veritati percepita danda prohibetur : quonobrem, veritatis ejusdem gratia, mens humana ejusmodi perturbationibus, ut reliquis praedictis liberetur necesse est.

LIBER SECUNDUS.

91 PROSA PRIMA.

ARGUMENTUM. — *Philosophia, præfata causam aegritudinis Boetianæ esse fortunæ prioris affectum, rhetorico more Boetium persuadere conatur, ipsum non debere affligi de inconstantia fortunæ, quam noverat naturaliter inconstantem, quamque ut dominum sibi proposuerat, quo ipsa ducere vellet sequendam.*

Posthæc paulisper obticuit ^a, atque ubi ^b attentio-

nem meam modesta taciturnitate collegit, sic exorsa est : 92 Si penitus ^c aegritudinis tuæ causas habitumque cognovi, ^d fortunæ prioris affectu, desiderio que tabescis ; ea tantum ^b animi tui statum, sicuti tibi singis, mutata pervertit. Intelligo ^e multiformes illius ^f prodigii fucus, ^g et eo usque cum his, quos eludere nititur, (5) blandissimam familiaritatem, dum

INTERPRETATIO.

^a Philosophia.
^b Fortuna.

^c Varias hujus monstri præstigias.
^d Novi fortunam eo usque blandiri familiariter.

NOTÆ.

¹ *Attentionem meam collegit.*] Quicunque enim voluerit mentem non solum prejudiciis exuere, sed etiam veris informare disciplinis, is animo attendat necesse est : primi quidem ad causas prejudiciorum : deinde ad viam veritatis inventandæ : haec enim attentione, veluti prece quadam, Auctorem luminis veritatisque Deum rogamus, ut mentem nostram, qua in nos propendet, benevolentia instruat. Nec autem mentis attentio non auditoris solum, sed ipsius etiam loquentis silentio excitari solet : modestia, ut nunc dicitur, taciturnitate.

² *Aegritudinis causas habitumque.*] Hoc est, id a quo sit, idque in quo versetur illa aegritudo, qua mens Boetii afflita jacet.

³ *Fortunæ prioris affectu desiderioque tabescis.*] Cum jam constet ex prædictis causam hujus aegritudinis esse perturbationem, superest duntaxat dicendum quenam sit illa perturbatione. Optime autem profertur fortunæ prioris affectus et desiderium. Boetus enim videtur, hacenus fortunam prosperam expertus, banc temere credidisse immutabilem : unde tanto nunc illius desiderio tenetur, ut dissipatis solidioris ejus corporis partibus, ut metallum igne solet, liquefieri et solvi videatur, quod tabescere est.

^b *Prodigii fucus.*] *Prodigium*, si crederamus Ciceroni, id vocatur quod prædicit futurum : prædictiones enim, inquit u[erbi] de Nat. deor., et præsensiones rerum futurorum, quid aliud declarant nisi hominibus ea quæ sint ostendi, monstrari, portendi, prædicti : ex quo illa ostenta, monstra, portenta, prodigia dicuntur. Cum igitur fortuna ita sit inconstans ut prospera adversam, adversa prosperam veluti prædicere videatur, idcirco fortuna potuit hic vocari *prodigium*. Fucus vero herbarum marinarum genus, quo vestes tinguntur : unde Horatius Carn. l. iii, od. 5 :

Neque amissos colores
Lana relect me icata fuco.

Quod autem mulieres præsertim illius herbarum colora uti soleant ad mentiendum oris colorem, inde fieri potuit, ut quodecumque mendacum vocaretur *fucus* : sicut simulata apis *fucus* appellatur. Varia autem sunt mendacia fortunæ, quippe quæ, homini fallendi causa instar Protei, formas se veritatem in omnes : quo-circa Philosophia dicere merito potest hic multiformes fortunæ fucus.

⁴ *Et eo usque, etc.*] Locus hic nonnullis ita videtur obscurus, ut gratia hujus intelligendi, pulaverint addendum esse, exercet, aut saltem exercere. Sed nihil

intolerabili dolore confundat, quos ^a insperata reliquerit. Cujus si ^b naturam, more^c, ac meritum remissare, nec habuisse te in ea ^d pulchrum aliquid, nec amisisse cognoscas. Sed, ut arbitror, haud multum tibi hæc in memoriam revocare laboraveris.

93 Solebas enim præsentem quoque, blandientemque ^e virilibus ^f incessere verbis, eamque ^g de nostro adyto prolatis insectabar sententiis. Verum ^h omnis subita mutatio rerum, non sine quodam quasi fluctu contingit animorum. Sic factum est, ut

- ^a Ex inopinato
- ^b Grande.
- ^c Generosis.
- ^d Reprehendere.
- ^e Philosophicis.
- ^f Animo.
- ^g Mentis.
- ^h Remediis.

A tu quoque paulisper (5) a tua tranquillitate discessis. Sed ⁱ tempus est, haurire ^j te aliquid ac degustare molle, atque jucundum, quod ad interiora ^k transmissum, validioribus haustibus ^l viam fecerit. Adsit igitur rhetoricae suadela dulcedinis, quæ tum tantum ^m recto calle proeedit, cum nostra instituta non deserit; cumque hac ⁿ musicalis ^o Laris nostri vernis, (10) nunc leviores, nunc graviores ^p modos succinat. **94** Quid est igitur ^q o homo, quod te in mœstitudinem luctumque deject? ^r novum ^s credo ali-

INTERPRETATIO.

- ⁱ Recte disserrit.
- ^j Philosophica.
- ^k Rhetorica.
- ^l Ars componendi canendique carminis.
- ^m Mancipium philosophiae.
- ⁿ Carmina cantet.
- ^o Forte.

NOTE.

addendum putamus: sic enim reddi potest: *Intelligo fortunæ fucos, et familiaritatem cum iis quos eludere sinitur, eo usque blandissimam, dum, etc.* Blandus autem ille dicitur qui suavibus, sed fallacibus, utitur verbis: quo nomine nullum aptius imponi potuit fortunæ, quippe quæ si non verbis, saltem factis non minus fallacibus quam suavibus uti consuevit: ut intolerabili dolore confundat, quos insperata reliquerit.

¹ *Naturam, mores ac meritum.*] Philosophia adduc loquitur de fortuna, ethnicorum more, veluti de quodam numine: unde quemadmodum de quadam mente diceret, sic de fortuna nunc dicit *naturam, mores et meritum.* Naturæ hujus falsi numinis esset res cogitationis particeps; *mores* ejusdem, modi cogitandi; *meritum* denique, bonum vel malum quod ab hoc numine sit: quem enim fortuna erigit prospera, eumdem adversa deprimit.

² *De nostro adyto prolatis.*] Id est *philosophicis.* Adyton enim est sacer locus quo nulli, præterquam sacerdoti, adire fas est: *adyton* quippe nomen Graecum ab a quod vocant *privatum* et δῶμα, quod est *ingredior*, ortum: quoniam ethni locum ex quo oracula reddebantur, vocabant ἄδυτον: *Æn.* II., v. 114:

Suspensi Eurypilum scilatum oracula Phœbi
Mittimus: isque adytis hæc tristia dicta reportat

Cum igitur suum dicatur esse Philosophia templum, sua oracula; suum etiam erit Philosophia *adyton*, ex quo sua sententias proferat: quibus sententias Boetius, dum prosperitatem haberet, ceterorum oratorum more, ut solebat ad incessandam præsentem blandientemque fortunam.

³ *Omnis subita mutatio, etc.*] Mens humana tanta necessitudine conjuncta est, primum quidem cum humano corpore, deinde cum rebus externis, his ut mutatis illa mutetur cogitando: sic corpore male affecto mens dolet; sic non sine quodam animi ægritudine avelliniatur a patria, ab amicis, ab opibus; atque hæc mutatio tanto magis sentitur, quanto magis subita: nam, ut ait S. Gregor. homil. 33, *minus jacula ferunt quæ prævidentur*: gravius nocet quodcumque inexpertum accidit.

⁴ *Tempus est.*] Continuata ea, quam Philosophia supra adhibuit, comparatione, a corporibus notis ad mentes cognoscendas eadem Philosophia nunc prægreditur. Scilicet quemadmodum gustus organa, haustis primum tenuioribus mollioribusque cibis, ipso usu ita disponuntur, ut gravioribus postea: usitandis fiant apta, juxta illud Martialis, Epigr. I. v, epigr. 77:

Profecti puto Mithridates sape veneno,

Toxica ne possent seva nocere sibi.
Te quoque cavisti coenando tam male semper,
Ne posses unquam, Cinna, perire fame.

Sic mens humana aut tis primum levioribus argumentis, aptior redditus ad percipienda graviora argumenta, quibus ab erroribus suis possit liberari Propterea Philosophia firmiora deinceps argumenta propositura nunc incipit a levioribus, quæ soluta partim, partim stricta oratione exponit. Leviora autem hæc argumenta dicit esse et suadelæ et rhetoricae dulcedinis: suadelæ quidem: suadela enim sive suada est virtus persuasionis, quæ antiquis dicitur Dea: hinc Græcis vocatur πεθώ, id est persuasio; rhetorica vero dulcedinis: quia rhetores, ut potest qui latius loquuntur ad discriminum dialectorum, qui compresiuns, præsertim placere student: nec persuadent, nisi clara distinctaque notione, quam philosophicis præceptis acceptam referimus, utançur: hinc Tullius ait *sine philosophia non posse fieri eum, quem querimus, eloquentem.* hinc ipsa Philosophia nunc asserit, suadela tum tantum recto calle procedere, cum philosophica instituta non deserit. Denique quod Philosophia rhetorica hæc argumenta propositura sit stricta oratione, idcirco musica Laris philosophicis vernula modos succinat, necesse est. Musica enim est ars non solum canendi, sed etiam componendi carminis: musica quippe non secus ac museum dicitur a musis; at musica est Laris philosophicæ vernula: quoniam vernula sive verne est mancipium ex mancipio natum: in quo differt a servo, qui non nascitur, sed et alierius juris: musica autem dici potest mancipium ex mancipio philosophiae natum: si quidem musica orta est a Musis, quæ philosophiae, velut ancillæ quædam famulantur. De Laribus vide I. i, prof. 3, not. 4.

⁵ *O homo.*] Modus iste loquendi est superioris, aut ejus saltem qui significat, se nullam cum eo, quem alloquitur, familiaritatem habere. Sic Terentius: *Proh Juppiter, inquit, tu homo adigis me ad insaniam.* Sic Petrus Luca xxi: *O homo, non sum, Mon ami, je n'en suis point.* Hinc autem Philosophia incipit suas ratiunculas rhetorice proponere, quas si ad dialecticam formam revocare conatus fueris, nonnullas animadvertere poteris repetitiones: nec mirum: nōtum quippe, quod Zeno dixit, rhetoramic palmarum, dialecticam pugno simile esse, quod latius loquuntur rhetores, dialectici autem compressius: sic loquitur Seneca. Quidquid sit, duas presertim his advertimus ejusmodi ratiunculas.

⁶ *Novum credo.*] Prima rhetorica: ratiuncula, que sic videtur posse contrali. Cum mens humana, quemadmodum et corpus veteribus usitatisque non coniugeatur, tua mens, o Boeti, non debuit fortunæ

quid, inusitatumque vidisti. Tu, fortunam putas erga te esse mutatam? erras. Huius semper ejus mores sunt, ista natura. Servavit circa te propriam potius in ipsa sui mutabilitate constantiam (5). Talis erat cum blandiebatur, cum tibi falsae illoebris felicitatis alludere. Deprehendisti ^a cacci numinis ambiguo virtutis. Quae sese adhuc aliis velat, tota tibi prorsus innoluta. Si probas ^b, uter moribus ^c, ne queraris. Si perfidam perhorrescis, sperne atque abjice perniciosa ludentem. Nam quae nunc tibi est tanti causa mortoris, (10) haec eadem tranquillitatis esse debuisset. Reliquit enim te, quam non relieturam nemo unquam poterit esse securus. An vero tu pretiosam aestimas abiturum felicitatem? et cara tibi est fortuna praesens nec manendi fida, et cum discesserit, allatura moerorem? Quod si nec ex arbitrio retineri potest, et calamitosos fugiens facit, quid est (15) aliud fugax, quam futuræ quoddam calamitatis indicium? Neque enim quod ante oculos situm est, sufficerit intueri. Rerum exitus prudentia metitur: eademque in alter-

A uero mutabilitas, nec formidandas fortunæ minas, nec exoptandas facit esse blanditias. **95** Postremo sequo animo toleres oportet, quidquid intra fortunæ aream geritur, cum semel jugo ejus colla submiseris. Quod si manendi abeundi scribere legem velis ei, quam tu dominam sponte elegisti, nonne ^d injuriu-fueris, et impatientia sortem exacerbes, (5) quam permuttere non possis? Si ^e ventis vela committeres, non quo voluntas peteret, sed quo flatus impellerent, promovereris. Si arvis semina crederes, feraces inter se annos, sterilesque pensares. Fortunæ regendum dedisti, dominæ moribus oportet obtineres. **96** Tu vero ^f volventis rotæ impetuam reliquere conaris? At omnium mortaliū stolidissime: si manere incipit, ^g fors esse desistit.

97 METRUM ^g PRIMUM.

ARGUMENTUM. — *Fortuna instar Euripi, instabilis non solum plures, sed eundem hominem unius horæ spatio erigit deprimitque.*

Hæc cum superba verterit vices dextra,
Exæstuantis inore fertur Euripi;

INTERPRETATIO

^a *Fortunæ varia forms.*

^b *Fortunam.*

^c *Eiusdem fortunæ.*

^d *Regnum.*

^e *Injuriosus.*

^f *Navigores.*

^g *Fortuna.*

Ubi hæc fortuna alternaverit vices manus imperiosa eadem rapitur instar Euripi exundans; fortuna crudelis concutat subito principes metuendos, et statim

NOTÆ.

eventu commoveri, nisi hic novus fuerit et inusitatus. Atqui nihil hic novi, nihil inusitat: cum semper et ubique fortuna fuerit in sua mutabilitate constans, ut nunc experiris. Quare tantum abest, ut fortuna hæc debuerit tibi esse tanti causa mortoris, ut potius eadem tranquillitatis causa esse debuisset: *reliquit enim te, quam non relieturam nemo unquam poterit esse securus*: imo quam esse abiturum certus esse debet prudens, quippe qui etiam futura prospicit. Hic porro addendum duntaxat, cur Philosophia nunc dicat *cacci numinis ambiguo virtutis?*

Fortuna nimisrum antiquis erat, 1^o quidem numen, quod ignoratis plurim effectorum causis, hæc non nisi a fortuna, quam proprie. numen vocabant, oriri posse arbitrabantur. 2^o Numen cæcum, sive quod temere nunc probos malis, nunc improbos bonis afficeret; sive etiam quod eos plerumque efficeret cæcens quos complectere. 3^o Numen gerens ambiguos virtutis, quod saxi instar globoſi, cui idcirco insistere flingebatur, volubilis quos paulo ante benigno vultu erexerat ad gloriam, eosdem severo ad infamiam traduceret. Sic Horat. de Gyge cecinit Carm. I. II. od. 5:

Quem si puellarum insereres choro
Mire sagaces falleret hospites,
Discrimen oiscurum solitus
Cribibus ambiguoque vultu.

¹ *Postremo æquo animo, etc.*] Altera rhetoricae ratiuncula, quæ sic videbor posse exprimi. Quicunque sese alterius jugo sponte submisit, is mores ejus patienter ferat, necesse est: *injuriosus* aliquo fuerit cum sibi, tum suo principi: principi quidem, si eidem manendi abeundi legem velit scribere: sibi vero, si impatientia sortem exacerbat, quam permuttere non possit. Sic navigantes et seminatores, quod se suaque elementis commiserint, ad natum non appellant, metuuntque. Cum igitur, o Boëtii, te fortunæ jugo sponte submiseris; cum tu fortunam dominam sponte elegeris; cum fortunæ regendum dederis, æquo animo toleres oportet, quidquid intra fortunæ aream geri'ur; dominæ moribus oyor. et obteneres.

Area autem dicitur locus vacuus: quasi exarueri nec possit quid quam generare. Sic vicinitas adiunctus aedibus vacans dicitur area. Sic etiam locus frumentorum destinatus vocatur area. Potuit autem Philosophia propter hujus ultimi loci similitudinem, mundum bune appetare fortunæ aream quod sicut in area frumentum a tritore, sic in mundo homines a fortuna nunc buc nunc illuc prosperitate vel adversitate versentur.

² *Volventis rotæ.]* *Fortuna*: Veteres quippe fortunam, non modo cæcam et furenti similem, verum etiam volubili saxo pendente effinxere, quod fortuna iisdem videretur omnia non soluta temere et cæco impetu administrare bonis adversa, malis hominibus prospera, sed instar globi vaga, necessitate quadam naturæ volvi: adeo ut non minoris esset stultitia, fortuna, quam siderum reluctari conversionibus. Propterea Baptista Mantuan.:

Pidite virtuti, fortuna sugacior uojis
Non manet.

³ *Quod vocant iamhicum Hyponactium.* Est autem carmen constans ex uno genere versuum, quorunq[ue] libet sex pedibus constans, paribus quidem iam-bum, imparibus vero spondeum sœpius habet.

⁴ *Verterit vices.]* Quæ alternis fieri solent, hæc appellamus vices: hinc vicissim idem quod alternis. Fortuna autem propter nativam suam inconstantiam omnia alternis mutat, modo pluribus, modo uni prospera et adversa: quod ita frequens et notum, ut Latinis fortunam appellant vicem: ita Cicero passim, mihi, inquit, necesse est et meam et aliorum vicem permanentem: valde et meam et vestram vicem doleo.

⁵ *Dextra superba.]* Pars pro toto: fortuna autem Horatio et aliis dicuntur superba; quod hominibus alior, hos ad nutum videatur regere. Sic Seneca in Med., v. 205:

Sceptris superbæ quisquis admovit manus.

⁶ *Exæstuantis Euripi.]* Euripus vox Graeca significans fretum. Duplicitis est generis: alias arte, alias natura factus. 1^o Euripus artisticus, alveus est ma-

- 88** *Dadom tremendos sœva proterit reges,
Humilemque victi sublevat fallax vultum;*
- 5** *Non illa miseros audit; haud curat fletus,
Ultroque gemitus, dura quos fecit, ridet.
Sic illa ludit, sic suas probat vires,*
- 89** *Seique magnum monstrat ostentum, si quis
Visatur una stratus ac felix hora.*

A

100 PROSA II.

ARGUMENTUM. — *Philosophia introducit fortunam, quæ opes, dignitatesque sui juris esse consola, exempla cœli, terre et maris probat, se potuisse hæc, absque ullius injuria, ad arbitrium ut Cræso, cœterisque, sic Boetio et dare et auferre.*

Vellem autem pauca tecum¹ fortunæ ipsius verbis

INTERPRETATIO.

mendax erigit caput abjectum hominis subacti. Hæc non audit afflictos : non flectitur lacrymis, et ridet sponte questus, quorum ipsa crudelis est causa. Sic

fortuna ludit, sic probat vires suas, et ostentat ingens miraculum suæ virtutis, quando lac agenti, idem homo videtur simul miser et beatus eudem hora.

NOTÆ.

*gnifeso opere aquas in morem fluvii deducens, qui in hoc differt a Nilo pariter artificioso, quod Nilus hic sit major, Euripus vero minor : de utroque loquitur Tullius n. de Leg. *Ductus, inquit, aquarum, quos isti Nilus et Euripos vocant, quis non, cum hæc videat, iriserit?* 2º Euripus naturalis est pars maris inter Aulidem Boötiae portum, et Eubœam insulam, cuius meminist Strabo l. ix, et Plin. l. ii. Hoc mare non instar Oceanii æstuat, sed septies sepiusque, unius diei et noctis spatio, tanto impetu recurrit, ut ventos etiam ac plenis velis navigia frustretur : quod nimis aquæ hoc præcipites obijcibus insoluis undique remittantur : propterea nunc dicitur exæstuans. Atque inde factum est ut fortuna, cogitatio humana, aut quælibet alia res mutationi valde obnoxia, diceretur instar Euripi inconstans.*

Philosophia denum eam, quam soluta oratione incepérat, fortunæ inconstantis probationem versibus continuans, ejusdem inconstantiam ostendit etiam in regibus.

3. Proterit reges.] Fortuna aliquando ipsos etiam reges et imperatores imperio et potestate exuit. Sic *Lacædemonii*, ut ait Ælianus, cum Thebanorum domini essent, adeo rursus ab illis fuerunt subacti, ut Thebani non solum Peloponnesum pervenirent, verum etiam Europam transirent, et Lacedæmoniorum terram devastarent. Sic, referente Ammiano Marcellino, Dionysius gentium quondam terror, Corinthi litterario ludo praefectus fuit.

4. Victi sublevat vultum.] Eadem fortuna victos non-nunquam erigit. Sic Amyntus Macedo, ex prædicto Æliano, cum ab accolis finitimusque barbaris victus regnum perdidisset, statuebat apud animum suum regionem etiam in universum relinquere, tantum ut vitam salvam et incolument servare posset. *Dum in his anxius ageret, quidam ad eum dictum Hellenopæ protulit. Itaque occupato illo loco collectaque militibus, recu-pe-ravit imperium. Sic ex eo eum auctor, Dion Hipparni filius in exilium missus a Dionysio cum bis mille milibus eum rursus expugnavit. Ita efficit, ut in quo statu ipse fuisset ante, in eum jam sue calamitatis auctorem detuderet.* Atque hæc fortunæ vicissitudine tantum malum videtur, hanc ut inter cæteras calamitates imprecetur Megæra apud Senecam in Thyestæ, v. 33 :

Duba violenta domus
Fortuna reges inter incertos labet.
Miser ex potente flat, ex misero potens,
Fluctuque reguui casus assiduo ferat.

5. Non illa miseros audit.] Fortunam quippe insanam esse et cæcam et brutam perhibent philosophi, ex Cicerone.

6. Ultro gemitus, dura quos fecit, ridet.] Durum est te ridere eum præsertim qui ex beato factus est miser : tuam enim misericordiam potius quam risum ille deberet provocare : durius eum, cuius miseria injustus auctor fuerit : tanti enim criminis te potius oportaret posse : sed durissimum id sponte excusqui : necessitas enim qua aliquando etiam inviti ridemus, posset ejuamodi risus atrocitatem minuere :

cum igitur fortuna ultro rideat miseros, quos ipsa fecit inique, merito nunc vocatur *dura*.

7. Sic illa ludit.] Ludere ille dicitur, qui temera hue illucque discurrat : verbum enim a Lydis, qui ex Asia, Tyrrheno duce, in Hetruriam concessere, ibique extraordinarios illos motus, quos postea ludos sive circenses, sive theatrales vocaverunt, invenire. Hinc *ludiones* sive *ludii*, nimirum pueri puberes, elegantes tunics induiti, galea insuper, ense, et parma armati, qui circensisibus et theatralibus pompis incedere solebant, veluti pompe duces, Salii similes : quorum meminist Ovid. i de Art. :

Dumque rudem præbente modum libidine Thusco
Ludius æquatam ter pede pulsat humam.

Propterea Horatius bellum vocat ludum Martis l. t Carm., od. 2 :

Hæc nimis longo satiate ludo,
Quæ juvat clamor, galeæque lœves,
Acer et Mauri peditis cruentum
Vultus in bostem.

Quamobrem cum fortuna non solum rideat, ut iam dictum est, sed etiam temere nunc hue, nunc illuc discurrat, instar Martis, prosprra modo, modo adversa, optimè perhibetur ludere. Sic fortunæ accessum recessumque idem Horatius vocavit ludum Carm. l. ii, od. 1 :

Motum ex Metello consule civicum
Bellique causas, et vitia, et modos
Ludumque fortunæ graves, que
Principum amicillas et aima.

Sicut Virgil. Æn. xi, v. 426, cecinit :

Multos a' tera revisens
Lusit, et in solido rursus fortuna locavit.

. Sic suas pro'at vires.] Continuatur prædicta similitudo : qui enim ludunt, hi suas certando experientur vires.

8. Ostentum.] Opus tantum ut dignum videatur, quod veluti admirabile digitu ostendatur.

9. Una stratus ac felix hora.] Maximum sane levis inconstantisque fortunæ argumentum. Putant non nulli horam hic significare diem ; sed quo brevius temporis spatium hora notabit, eo magis meum loquuntis Philosophiæ manifestabit.

1. Fortunæ verbis.] I. *Philosophia loquentem fortunam introducit : nam in omnibus rebus, inquit Ciceru i de Inv., similitudo est saietata mater : quare Philosophia varietate occurrens saietati, deinceps utitur illo loquendi modo quem rhetores vocant conformatiōnem, quæ tunc est, cum aliqua, quæ non adest persona, configitur quæ adsit. Et certe cum injustum videatur, quempiam damnari inauditum, non immorit fortuna nunc introducitur, suam in Boëtium de ipsa fortuna graviter conquestum causam defensura : at Philosophia vult, se præside, verba fortunæ a Boetio attentius considerari, ne hic aut præcipitatione aut prejudicio actus sententiam iniquum de ipsa fortuna ferat. Potest autem hic fortunæ sermo sic contrabi. Si iniquum est, inquit, te de eo conqueri numine, a quo non modo nullam injuriam, sed*

agitare. Tu igitur an ^a jus postulet, animadverte. Quid tu, ^b o homo^c, tecum me ^d cotidianis agis querelis? Quam tibi fecimus injuriam? Quae tua tibi detraximus bona? **101** ^e Quovis judice de opum, dignitatumque mecum ^f possessione contendere. Et, ^g si cujusquam mortalium proprium quid horum esse monstraveris, ego jam tua fuisse, quæ repetitis, sponte concedam. Cum te matris ex utero natura produxit, ^h nudum rebus omnibus, inopemque (5) suscepisti, meis opibus sovi, et, quod te nunc impatientem nostri facit, ⁱ favore prona indulgentius educavi, et omnium, quæ mei sunt juris, ^j affluentia et splendor circumdedi. Nunc mihi retrahero manum ^k libet, ^l habe gratiam, ^m velut usus alienis: non habes jus querelæ, tanquam prorsus tua perdideris. Quid igitur ingemiscis? nulla (10) tibi a nobis est allata violentia. ⁿ Opes, honores,

A ceteraque talia mei sunt juris. Dominam famulæ cognoscunt; mecum veniunt, me abeunte discedunt. Audacter affirmem, si tua forent, quæ amissa conquereris, nullo modo perdidisses. **102** ^o An ego sola meum jus exercere prohibebor? ^p Licet celo, proferre lucidos dies, eosdemque tenebrosis noctibus condere. ^q Licet anno, terræ vultum nunc floribus frigibusque redimire, nunc nimbis frigoribusque confundere. ^r Jus est mari, nunc strato æquore blandi, (5) nunc procellis ac fluctibus inhorrescere. Nos ad constantiam nostris moribus alienam, ^s inexpleta hominum cupiditas alligabit? Hæc nostra vis est, hunc continuum ludum indimus. Rotam volubili orbe versamus, insima summis, summa insimis mutare gaudemus. Ascende si placet, sed ea lege, uti ne, (10) B cum ludici ratio posset, descendere (10) inju-

INTERPRETATIO.

^a *Æquum sit.*^b *Dicit fortuna.*^c *Officissima.*^d *Abundantia.*^e *Placet.*^f *Placido.*^g *Insatialis.*^h *Ludi.*

NOTÆ

quocunque habueris bonum, acceperisti, injustæ sunt prorsus et iniquæ illæ, quibus me quotidiæ afflicis, querelas: si quidem non modo nullam tibi intulit injuriam; opes et dignitates, ut pote meas, auferendo: verum etiam quidquid habueris boni, opum videlicet et dignitatum, illud totum mihi, tanquam illarum domine debes: quemadmodum celo, unde nox, debetur dies; terræ, unde sterilitas, debetur fertilitas; mari, unde tempestates, tranquillitas; Jovi ipsi, unde mala, bona debentur. Sic Crœsum, sic regem Persarum, atque ulla eorum injuria, excepti. **C** Tu igitur an jus postulet, animadverte.

ⁱ *O homo.*] Jam monulmus, nos sic compellare eos cum quibus volumus videri nullam nos habere familiariatem. Pros. 1 bujus libri.

^j *Cotidianis.*] Alii scribunt *quotidianis*: pro diversa scilicet bujus vocis Interpretatione: si enim *quotidianum* dicatur a quo sive singulis diebus, ut placet Cornuto apud Cassiodorum; quemadmodum dicitur *quot calendis*, *quot mensibus*, *quot annis*, optime scribir *quotidianum*: si vero dicatur a *continenti die*, sicut dici putat Marius Victorinus l. 1, scribendum erit *cotidianum*.

^k *Quovis justice.*] Cum nemo judex fuerit in sua causa, bene fortuna ad judicem provocat: sed ad quemlibet melius, ne ulla sit antecipationis suspicio.

^l *Possessione.*] Possessio hic jus est possidendi. Sicut Tull. pro Quin. bonorum possessio spectatur, inquit, non in aliqua parte, sed universis quæ teneri et possideri possunt.

^m *Si cujusquam mortalium.*] Fieri posset ut quæ Boetii non sunt bona, hæc quorundam aliorum hominum essent; tamen ne ullus supersit conquerendi locus, fortuna ponit nullius hominis propria esse, quæ deinceps enumerabit bona.

ⁿ *Nudum rebus omnibus.*] II. Fortuna causatur, sua esse bona, quæ Boetius conqueritur se amisisse. Cum homo ex duplice parte constet, mente nimirum et corpore, propterea bonum hominis, quod vulgo definitur id *quod homini est conveniens*, duplicit est generis: alterum mentis, alterum corporis. Bonum mentis versatur in cogitatione, ea præsertim cujus homo dominus est: atque in ejusmodi bonum fortuna nihil potest. Bonum vero corporis in hoc præsertim consistit, quod homo ex utero suscipiatur; susceptus soveatur; fatus educetur; educatus opibus et dignitatibus cumuletur; quæ omnia fortunæ esse dicunt-

tur: unde fortuna hic. *Cum te, inquit, matris ex utero natura produxit, nudum rebus omnibus inopemque suscepisti, meis opibus sovi, indulgentius educavi, et omnium quæ mei juris sunt, affluentia et splendor circumdedi.*

^o *Habe gratiam.*] Habere, agere, et referre gratiam sapientia sic differunt, ut habere sit cogitationis, agere sit verbi, et referre sit operis boni in eum a quo beneficium accepimus. Propterea Tullius, pro Corn., *Omnibus*, inquit, *amicis saluti meæ*, si minus ad referendam gratiam satisfacere potui, ad prædicandam certe et habendam satis sum facturus, et alibi passim.

^p *Velut usus alienis.*] Bona enim animi, ut jam diximus, nostra sunt; cetera aliena, et ipsis, si placet, fortunæ nullibus subjecta.

^q *Opes, honores, ceteraque talia mei sunt juris.*] Jam fortuna probat, prædicta corporis bona sua esse: id autem probat argumento vulgari: effectum censetur illius cause, qua accedente aut recedente, effectum illud adest aut abest: propterea dies censetur effectus solis, quod præsente aut absente sole, dies est aut non est: sed illa est, inquit fortuna, inter me et prædicta bona necessitudo: si quidem mecum veniunt, me abeunte discedunt. Adde quod haec bona aut tua sunt, inquit, aut mea: sed tua non esse ex hoc est evidens, quod si tua forent, eadem nullo modo perdidisses: quandoquidem bonorum, quæ tua sunt, ita dominus es, haec ut, nisi prius volueris perdere, non perdas: bæc autem bona, quæ amissa conquereris, nunquam volueris amittere.

^r *Au ego sola.*] III. Fortuna probat exemplis, se prædicta corporis bona jure posse dare et auferre: quod deterior esse non debeat fortunæ, quam cæterarum causarum conditio. Exempla autem ista sunt quatuor.

^s *Licit celo.*] Primum fortunæ exemplum. Cælum sole, quem continet, præsente diem lucidum facit; sed idem cælum, sole absente, noctem facit tenebras: de die gratulantr, de nocte non queruntur homines.